Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM

ATA DA 669ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dezessete horas,
conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de
Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião
o Diretor-Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa
Pacheco de Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, o
Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza Garcia, o Diretor de Tecnologia
da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, e o Diretor de Seguridade, André Rodrigues
Veras. O Diretor-Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao primeiro
item da pauta, submeteu à apreciação dos diretores a ata da 668ª reunião ordinária da Diretoria
Executiva. Após ajustes pontuais sugeridos pelos diretores, a ata de reunião foi aprovada por
unanimidade. Em seguida, em atenção ao segundo item da pauta, concedeu a palavra ao
Diretor de Relacionamento Institucional, Sr. Ugo Gabriel Barboza Garcia, para dar continuidade
à apresentação das ações e resultados da Diretoria de Relacionamento Institucional, iniciada na
reunião ordinária de 15.10.2025, abrangendo o período de janeiro a agosto de 2025. Para a
condução da apresentação, o diretor convidou a Sra. Fabiana Cristina Ishikawa Raniero,
Superintendente de Relacionamento Institucional, e a Sra. Josilda Andrade Dionisio da Silva,
Gerente de Relacionamento. Com a palavra, a Sra. Josilda da Silva relatou as seguintes ações
realizadas no período: a) as estratégias de alinhamento e relacionamento com a seguradora
parceira; b) os números relativos aos plantões realizados junto aos patrocinadores dos planos;
c) o panorama geral dos atendimentos prestados aos participantes e assistidos, segregados por
plano e por canal de atendimento; e d) o quadro resumo do andamento das ações
estabelecidas no Planejamento Estratégico da Prevcom relacionadas à diretoria. Concluída a
apresentação, o Diretor-Presidente parabenizou toda a equipe da Diretoria de Relacionamento
Institucional pelo trabalho desenvolvido no período. Na sequência, em atenção ao terceiro item
da pauta, a Diretora de Investimentos passou a apresentar a proposta das premissas para o
Estudo de Fronteira Eficiente e para a revisão das Políticas de Investimentos dos nove planos
de benefícios administrados pela Prevcom, bem como do Plano de Gestão Administrativa -
PGA, para o exercício de 2026, conforme Processo SEI nº 271.00000999/2025-81. A diretora
Francis Nascimento informou que a proposta utiliza o Relatório Focus como referência para as
projeções de indicadores de mercado, com data-base em 20.09.2025, e cenário econômico
projetado em 10.10.2025, destacando as variáveis macroeconômicas consideradas no estudo e

Ata de Reunião 669 da Diretoria Executiva (0087382827)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

as projeções dos principais indicadores, será incluído projeção divulgada do grupo “Top 5 –
Longo Prazo”, composto pelas cinco instituições com maior assertividade em suas previsões.
Essa análise permitirá avaliar a volatilidade e a dispersão das expectativas em relação ao
consenso de mercado, aprimorando a avaliação de riscos macroeconômicos e fortalecendo o
embasamento técnico das premissas econômicas adotadas. Ressaltou que as Políticas de
Investimentos são elaboradas com horizonte de cinco anos e que, em relação às premissas e
restrições das classes de ativos, não haverá alterações em comparação à posição atual,
mantendo-se o percentual de exposição atual à classe Renda Fixa Crédito. Também foi definido
que o documento passará a conter, de forma expressa e formal, os gatilhos para revisão das
Políticas os quais poderão ser acionados diante de alterações relevantes na conjuntura
econômica ou por exigência legal. Ressaltou que atualmente, já está previsto de maneira
genérica, que revisões sejam realizadas sempre que necessário, em caso de mudanças na
conjuntura econômica e legislação. Por fim, a Sra. Francis apresentou o cronograma de
execução e conclusão do processo, prevendo o cumprimento de todas as etapas até o dia 27
de novembro de 2025. Após os devidos esclarecimentos, a Diretoria Executiva aprovou o
encaminhamento para apreciação do Conselho Deliberativo na próxima reunião ordinária, de
proposta das premissas para o Estudo de Fronteira Eficiente para revisão das alocações das
Políticas de Investimentos dos planos de benefícios PREVCOM RP, PREVCOM RG,
PREVCOM RG-UNIS, PREVCOM RO, PREVCOM-MT, PREVCOM MS, PREVCOM MULTI, SP
Previdência e PREVCOM-PA para o exercício de 2026. Ressaltou-se que a Política de
Investimentos do Plano de Gestão Administrativa - PGA também será revisada, não sendo
necessária a realização de estudo ALM, uma vez que não haverá alteração nos limites de
alocação. Esclareceu-se que o PGA permanece com alocação exclusiva no segmento de
Renda Fixa, limitado a 100% de seus recursos. Nada mais havendo a tratar, o Diretor-
Presidente, presidente da reunião, agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. E,
para constar, eu, Joseane da Silva Prado, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata
que lida e achada conforme vai devidamente assinada pelos diretores.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 29/10/2025, às 12:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 29/10/2025, às 12:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ata de Reunião 669 da Diretoria Executiva (0087382827)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 29/10/2025, às 12:29, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco De Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 29/10/2025, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francis Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 29/10/2025, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio De Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 18/11/2025, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane Da Silva Prado, Assessor de
Previdência Complementar I, em 19/11/2025, às 20:21, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0087382827 e o código CRC 30F7AB64.

Ata de Reunião 669 da Diretoria Executiva (0087382827)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 669 da Diretoria Executiva (0087382827)